
 

 
 

 
 

Delibera n. 252 
Roma, 1 dicembre 2014 

IL COMITATO DI GESTIONE 
 
Nella riunione odierna con la partecipazione del Direttore dell’Agenzia Dr. Giuseppe Peleggi, che lo 
presiede, e dei componenti del Comitato Dr. Giuseppe Chinė, Dr. Mario Vittorio Mancini e il Dr. Luigi 
Magistro; 
Presenti per il Collegio dei revisori dei conti il Dr. Eduardo Petroli, Presidente del Collegio, il Dr. Mario 
Picardi e la Dott.sa Federica Silvestri, membri effettivi del Collegio; 
Visto l’avviso prot. 19254 dell’8 agosto 2014, pubblicato l’11 agosto 2014, con il quale è stata resa nota la 
disponibilità della posizione dirigenziale di prima fascia corrispondente alla Direzione interregionale per il 
Veneto e il Friuli Venezia Giulia; 
Considerate le caratteristiche operative e le complessità gestionali della Direzione interregionale per il Veneto e 
il Friuli Venezia Giulia, struttura di prima fascia collocata al primo livello retributivo di posizione alla quale  
fanno capo diciassette strutture di seconda fascia di cui nove Uffici delle dogane; 
Considerato che fino al 31 agosto 2014 l’incarico di Direttore della Direzione interregionale per il Veneto e il 
Friuli Venezia Giulia è stato svolto dal dirigente di prima fascia dott. Paolo DI ROMA, collocato a riposo dal 1° 
settembre 2014; 
Vista la nota prot. 111/Ris. del 29 agosto 2014 con la quale detto Direttore interregionale ha comunicato di aver 
“proceduto al passaggio delle consegne degli atti afferenti l’attività della Direzione interregionale per il Veneto e 
il Friuli Venezia Giulia al dott. Rosario Greco, unico dirigente di seconda fascia in servizio presso la Direzione”; 
Visto l’atto prot. 101561 del 18 settembre 2014 con il quale la conduzione della Direzione interregionale per 
il Veneto e il Friuli Venezia Giulia è stata affidata ad interim, in via d’urgenza e nelle more dell’acquisizione 
del parere di questo Comitato, al dott. Lorenzo CLEMENTE, dirigente di prima fascia titolare della Direzione 
regionale per la Lombardia, a decorrere dal 22 settembre 2014; 
Considerato che a seguito dell’avviso prot. 19254 dell’8 agosto 2014 hanno nei termini manifestato la propria 
disponibilità per la copertura della Direzione interregionale in questione 23 candidati tra i quali non figurano 
dirigenti di prima fascia del ruolo dell’Agenzia delle dogane e dei monopoli mentre compaiono 13 dirigenti di 
seconda fascia appartenenti al medesimo ruolo; 
Verificate, prima di prendere in considerazione le altre candidature disponibili, titolarità e scadenze di tutti gli 
incarichi dirigenziali di prima fascia  al fine di accertare se idonea professionalità sia comunque rinvenibile tra i 
dirigenti di prima fascia dell’Agenzia che non hanno prodotto manifestazione di disponibilità per l’incarico di cui 
trattasi; 
Considerato che non si ritenuto di poter distogliere questi ultimi dagli incarichi in atto rivestiti;  
Verificate le candidature prodotte dai seguenti dirigenti di seconda fascia dell’Agenzia interessati a ricoprire 
l’incarico di prima fascia di Direttore della Direzione interregionale per il Veneto e il Friuli Venezia Giulia: ing. 
Nicola ALTAMURA, dott. Michele BASSO, dott. Davide BELLOSI, dott. Francesco BOZZANCA, dott. 
Roberto CHIARA, ing. Sergio CIARDIELLO, dott. Marco CUTAIA, ing. Francesco DE DONATO, dott. 
Rosario GRECO, dott. Maurizio  MONTEMAGNO, dott. Pio MURGIA, dott. Claudio OLIVIERO e dott. Carlo 
SOLETTO; 
Visti i curriculum vitae dei predetti dirigenti di seconda fascia e le valutazioni conseguite dai medesimi; 
Considerato che quasi tutti i dirigenti di seconda fascia dell’Agenzia che hanno presentato la propria candidatura 
per la conduzione della Direzione interregionale per il Veneto e il Friuli Venezia Giulia vantano esperienze 
manageriali di lunga data, maturate nell’ambito della Amministrazione doganale eccezion fatta per il dott. Pio 
MURGIA  – il cui primo incarico dirigenziale risale al 15 novembre 2010 – e per l’ing. Francesco DE 



 
 

2 
 

DONATO, la cui pur consistente professionalità si è formata attraverso la conduzione di strutture di livello 
dirigenziale non generale dell’ex AAMS e, dal 1° dicembre 2012, dell’area monopoli dell’Agenzia; 
Considerato che tra le altre undici professionalità, tutte connotate da interessanti competenze tecnico 
doganali, si distinguono per l’ampiezza delle esperienze maturate nonché per i risultati e i livelli di 
valutazione raggiunti: il dott. BELLOSI, il dott. CHIARA, l’ing. CIARDIELLO, il dott. CUTAIA, il dott. 
MONTEMAGNO e il dott. SOLETTO; 
Considerato che la valutazione comparativa condotta tra i sei dirigenti così selezionati pone in rilievo la 
candidatura del dott. MONTEMAGNO che ha maturato esperienze professionali e manageriali più 
considerevoli e diversificate alla guida sia di strutture centrali sia di uffici operativi, anche molto complessi, 
e ha al contempo conseguito valutazioni sempre estremamente positive, mettendo in mostra doti di 
equilibrio, dedizione e autorevolezza in vari importanti contesti istituzionali e, anche, in ambito 
internazionale; 
Considerato che, nel caso di specie, non sono state prese in considerazione le candidature prodotte da soggetti non 
appartenenti al ruolo dirigenziale dell’Agenzia dal momento che idonea professionalità è rinvenibile tra i dirigenti 
di seconda fascia del ruolo medesimo; 
Vista la proposta formulata dal Direttore dell’Agenzia delle dogane e dei monopoli, tenuto conto delle 
caratteristiche operative e delle competenze tecnico specialistiche della struttura, delle attitudini e delle capacità 
professionali dell’interessato, di conferire al dirigente di seconda fascia dott. Maurizio MONTEMAGNO 
l’incarico di Direttore della Direzione interregionale per il Veneto e il Friuli Venezia Giulia; 
Visto l’art. 6, comma 1, lett. d) dello Statuto dell’Agenzia; 
Visto l’art. 7, comma 1, lett. b) dello Statuto dell’Agenzia; 

 

D E L I B E R A 

 
di esprimere parere favorevole: 
1. circa la scelta gestionale menzionata in premessa, adottata ai fini della temporanea conduzione, ad 

interim, della Direzione interregionale per il Veneto e il Friuli Venezia Giulia; 
2. circa la proposta del Direttore dell’Agenzia delle dogane e dei monopoli di conferire al dott. Maurizio 

MONTEMAGNO, nato il 18 dicembre 1961, l’incarico di Direttore della Direzione interregionale per il 
Veneto e il Friuli Venezia Giulia a decorrere dal 1° gennaio 2015 per la durata di tre anni.  

 

            I  Componenti                                                                                          Il  Presidente 

Giuseppe Chinė                                                                                   Giuseppe Peleggi 

Mario Vittorio Mancini 

Luigi Magistro 

 


	Roma, 1 dicembre 2014
	IL COMITATO DI GESTIONE
	D E L I B E R A

